
1 

Об утверждении положения о 
порядке проведения инструк-
тажей и тренировок по 
антитеррористической защи-
щенности и безопасности в 
администрации Александровс-
кого муниципального округа 
Пермского края 

В соответствии с Федеральным законом от 06 марта 2006 г. № 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», руководствуясь Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25 марта 2015 г. № 272 «Об утверждении требований 

к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и 

объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками 

национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности 

таких мест и объектов (территорий)», в целях выполнения мероприятий по 

обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности 

администрации Александровского муниципального округа Пермского края,  

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке проведения инструктажей и 

тренировок по антитеррористической защищенности и безопасности в 

администрации Александровского муниципального округа Пермского края в 

соответствии с приложением к настоящему постановлению. 

2. Назначить ответственными: 

2.1. за проведение инструктажей по антитеррористической защищенности 

и безопасности администрации Александровского муниципального округа 

Пермского края отдел организационной работы и делопроизводства, отдел по 

внутренней политике и связям с общественностью совместно с отделом по 

территориальной безопасности, по ГО и ЧС; 

2.2. за проведение тренировок по антитеррористической защищенности и 

безопасности администрации Александровского муниципального округа 

Пермского края отдел организационной работы и делопроизводства совместно 

27.03.2023 369 



2 

с отделом территориальной безопасности, по ГО и ЧС. 

3. Настоящее постановление разместить в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www.aleksraion.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя аппарата администрации округа. 

 

 

Глава муниципального округа- 
глава администрации Александровского  
муниципального округа                                     О.Э. Лаврова 



1 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 27.03.2023 № 369 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  
О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ИНСТРУКТАЖЕЙ И ТРЕНИРОВОК ПО 

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ЗАЩИЩЕННОСТИ И БЕЗОПАСНОСТИ 
В АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ 
 

1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 3 

Устава Александровского муниципального округа Пермского края и 

определяет порядок проведения инструктажей и тренировок по 

антитеррористической защищенности и безопасности в администрации 

Александровского муниципального округа Пермского края (далее - 

администрация округа).  

Основной целью проведения инструктажей и тренировок по 

антитеррористической защищенности и безопасности в администрации округа 

является  организация подготовки и обучения муниципальных служащих 

администрации округа, работников администрации, занимающих должности, не 

относящиеся к муниципальной службе, осуществляющих техническое 

обеспечение деятельности администрации округа, занимающие должности 

рабочих профессий, (далее - сотрудники администрации) и сотрудников иных 

органов местного самоуправления и организаций, осуществляющих свою 

деятельность в здании администрации округа, действиям при угрозе и 

совершении террористического акта. 

2. Основными задачами проведения инструктажей и тренировок по 

антитеррористической защищенности и безопасности в администрации округа 

являются: 

2.1. обучение правилам поведения, основным способам защиты и 

действиям при угрозе и совершении террористического акта; 

2.2. совершенствование практических навыков по порядку действий при 

угрозе и совершении террористического акта; 

2.3. практическое усвоение действий при угрозе и совершении 

террористического акта. 

3. Пройти инструктаж и принимать участие в тренировках должны все 

сотрудники администрации и сотрудники иных органов местного 



2 

самоуправления и организаций, осуществляющих деятельность в здании 

администрации округа. 

4. Основными видами мероприятий по антитеррористической 

защищенности являются инструктаж и тренировка. 

5. Инструктаж по действиям при угрозе и совершении террористического 

акта в здании администрации округа представляет собой процедуру 

ознакомления с материалами по противодействию террористическим актам. 

5.1. Инструктаж направлен на знакомство с мерами по 

антитеррористической безопасности и включает в себя несколько разделов: 

5.1.1. перечень нормативных и локальных актов, регламентирующих 

правила безопасности, положения которых необходимо знать всем работникам;  

5.1.2. факторы угрозы; 

5.1.3. источники, из которых работник может получить информацию о 

террористической угрозе и о том, каким образом объект защищен от нее; 

5.1.4. инструменты и действия, которые направлены на профилактику и 

предотвращение угрозы; 

5.1.5. представление плана эвакуации; 

5.1.6. практические рекомендации; 

5.1.7. порядок информирования правоохранительных органов и иных 

государственных служб, в случае наступления теракта; 

5.1.8.  указание безопасного места, где работники могут укрыться; 

5.1.9. алгоритм действий сотрудников администрации и сотрудников 

иных органов местного самоуправления и организаций, осуществляющих свою 

деятельность в здании администрации округа, действиям при угрозе и 

совершении террористического акта. 

5.2. Инструктаж проводится перед проведением тренировки. 

5.3. Проведение инструктажа оформляется в журнале учета инструктажей 

по действиям сотрудников администрации и сотрудников иных органов 

местного самоуправления и организаций, осуществляющих свою деятельность 

в здании администрации округа, действиям при угрозе и совершении 

террористического акта  (Приложение 1). Страницы журнала учета 

инструктажей должны быть прошиты, пронумерованы и скреплены печатью 

администрации округа. Журнал учёта инструктажей хранится у должностного 

лица, ответственного за выполнение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности администрации округа. 

5.4. Инструктажи проводятся в соответствии с ежегодным планом по 

антитеррористической защищенности и безопасности в администрации 

Александровского муниципального округа Пермского края и графиком 

проведения инструктажей и тренировок в администрации Александровского 

муниципального округа Пермского края, утвержденными главой 



3 

муниципального округа - главой администрации Александровского 

муниципального округа. 

6. Совершенствование знаний, умений и навыков способам защиты и 

действиям в условиях совершения террористического акта или угрозы его 

совершения осуществляется в ходе проведения тренировок. 

6.1. Планирование тренировок осуществляется заблаговременно по 

предложениям членов антитеррористической комиссии в Александровском 

муниципальном округе Пермского края (далее - АТК), должностных лиц 

исполнительных органов государственной власти Пермского края.  

6.2. Тренировки с сотрудниками администрации и сотрудниками иных 

органов местного самоуправления и организаций, осуществляющих свою 

деятельность в здании администрации округа, действиям при угрозе и 

совершении террористического акта, проводятся в соответствии с ежегодным 

планом по антитеррористической защищенности и безопасности в 

администрации Александровского муниципального округа Пермского края и 

ежегодным графиком проведения инструктажей и тренировок в администрации 

Александровского муниципального округа Пермского края, утвержденными 

главой муниципального округа - главой администрации Александровского 

муниципального округа. Даты проведения тренировок согласовываются с 

руководителями подразделений территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти (территориальные подразделения ГУ МВД и 

МЧС России по Пермскому краю). 

6.3. Для подготовки и проведения тренировки назначается ответственное 

лицо. Под его руководством формируется рабочая группа по подготовке к 

совместной тренировке, куда включаются: представители администрации 

округа, представитель отделения МВД России по Александровскому 

муниципальному округу. 

6.4. В ходе подготовки тренировки ответственным лицом совместно с 

членами рабочей группы производится подготовка перечня отрабатываемых 

задач, уточнение порядка действий должностных лиц, уточнение 

задействуемых сил и средств, привлекаемых к тренировке, определяется 

перечень условностей и ограничений. Вводные должны позволять обеспечить 

их отработку имеющимися в администрации округа силами и средствами. 

6.5. Не менее чем за 10 дней до даты проведения тренировки 

ответственным лицом и рабочей группой разрабатывается план проведения 

антитеррористической тренировки на объекте по форме (Приложение 2).  

В плане проведения тренировки указываются дата, время 

(продолжительность), тема тренировки (совершение террористического акта, 

сообщение об угрозе террористического акта, обнаружение бесхозного 

предмета с признаками взрывного устройства и т.д.), место проведения (здание, 



4 

территория), цели тренировки, состав участников, учебные вопросы 

(что планируется отработать), меры безопасности (отражается краткий 

перечень мер безопасности), ограничения (например: ограничение дорожного 

движения производится условно). 

6.6. В ходе проведения тренировки все сотрудники администрации и 

сотрудники иных органов местного самоуправления и организаций, 

осуществляющих свою деятельность в здании администрации округа, должны 

действовать в соответствии с алгоритмами действий, утвержденными  главой 

муниципального округа - главой администрации Александровского 

муниципального округа. 

6.7. Результаты проведения тренировки с отражением выявленных 

недостатков оформляются справкой, экземпляр которой передается в АТК. 

6.8. Выявленные при тренировке недостатки рассматриваются на 

заседании АТК с выработкой  мер по их устранению. 

7. Отдельными распорядительными актами администрации округа 

назначаются ответственные лица за проведение инструктажей и тренировок, 

ответственное лицо за оповещение сотрудников администрации и 

ответственные лица за оповещение сотрудников администрации округа при 

угрозе и совершении террористического акта по этажам, которые в случае 

возникновения угрозы должны действовать в соответствии с алгоритмами 

действий, утвержденными распорядительными актами администрации округа. 



 

 

Приложение 1 
к Положению о порядке 
проведения инструктажей и 
тренировок по 
антитеррористической 
защищенности и безопасности в 
администрации 
Александровского 
муниципального округа 
Пермского края 

 

 

ЖУРНАЛ УЧЕТА ИНСТРУКТАЖЕЙ ПО ДЕЙСТВИЯМ СОТРУДНИКОВ 

АДМИНИСТРАЦИИ И СОТРУДНИКОВ ИНЫХ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ И ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СВОЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

В ЗДАНИИ АДМИНИСТРАЦИИ ОКРУГА,  ПРИ УГРОЗЕ И СОВЕРШЕНИИ 

ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА 

 

Начат "__" __________ 20__ года. 

 

Окончен "__" __________ 20__ года. 

 

№  

п/п. 
Дата 

Тема 

инструктаж

а 

Фамилия, имя, 

отчество 

инструктируе

мого 

Фамилия, имя, 

отчество 

инструктирующ

его 

подпись 

инструктиру

емого 

инструктиру

ющего 

       

       

       

 

 

      

 

 

      

 

 

 

      

 

                                                                                                       



 

 

Приложение 2 
к Положению о порядке 
проведения инструктажей и 
тренировок по 
антитеррористической 
защищенности и безопасности в 
администрации 
Александровского 
муниципального округа 
Пермского края 

 (форма) 

 

 

ПЛАН 

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ТРЕНИРОВКИ НА 

ОБЪЕКТЕ 

__________________________________________________________________с 

участием правоохранительных органов по порядку действий при угрозе или 

совершении террористического акта 

 

Дата: «      » ________________ 20___ г. с ______ час. до ______ час. 

Место (объект): ____________________________________________________, 

по адресу _________________________________________________________. 

Тема: _____________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Вводная (замысел) _________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Совместная тренировка проводится с целью ____________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Участники тренировки: 

1. ________________________________________________________________ 

2. ________________________________________________________________ 

3. ________________________________________________________________ 

4. ________________________________________________________________ 

5. ________________________________________________________________ 

 

В ходе тренировки отрабатываются практические действия по  

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 



 

 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(перечисляются планируемые к проведению в ходе тренировки действия, например: 
оповещение дежурных служб правоохранительных органов, проверка реагирования наряда 
ЧОО на срабатывание сигнализации, отработка порядка действий персонала при 
обнаружении подозрительного предмета, эвакуация персонала в _________, организация 
взаимодействия с правоохранительными органами по минимизации последствий 
террористического акта и т.п.). 
 
 

Меры безопасности при проведении тренировки 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

В ходе тренировки приняты ограничения: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(например: ограничение дорожного движения производится условно, экипажи скорой 

помощи прибывают условно, спецсредства не применяются). 

 

Согласовано: 

_______________________ 

_______________________ 

_______________________ 

   подпись                      /ФИО/ 

«     » ______________ 20___ г. 

 

Согласовано: 

_______________________ 

_______________________ 

_______________________ 

   подпись                      /ФИО/ 

«     » ______________ 20___ г. 

 

Согласовано: 

_______________________ 

_______________________ 

_______________________ 

   подпись                      /ФИО/ 

«     » ______________ 20___ г. 

 

Согласовано: 

_______________________ 

_______________________ 

_______________________ 

   подпись                      /ФИО/ 

«     » ______________ 20___ г. 

 

 
 


